
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího 

školního věku (6-10 let) a možnostmi jejího testování. Teoretická část práce je věnována 

definici termínu mladší školní věk, vymezení důležitých milníků v motorickém vývoji dítěte 

a stanovení obecných doporučení o pohybových aktivitách v tomto věku. Byly popsány testy 

hodnotící hrubou motoriku, a to jak testy klinické – Timed Up and Go Test (TUG), Six Minute 

Walk Test (6MWT), Ten Meter Walk Test (10MWT), Time to Rise from the Floor (TRF), tak 

testové baterie Movement Assessment Battery for Children – 2nd Edition (MABC-2), 

Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2nd Edition (BOT-2), MOBAK (Motorische 

Basiskompetenzen), Test of Gross Motor Development – 3rd edition (TGMD-3) 

a Körperkoordinationstest für Kinder (KTK). 

V praktické části bylo na sledovaném vzorku čtyř probandů provedeno hodnocení hrubé 

motoriky pomocí testových baterií MABC-2, BOT-2 Short Form (SF) a MOBAK. Hlavním 

cílem bylo zhodnotit a porovnat jednotlivé testové položky napříč vybranými testovými 

bateriemi. Výsledky neprokázaly žádnou významnou shodu mezi MABC-2 a BOT-2 SF. 

Výsledky dětí však ve všech testových bateriích můžeme hodnotit jako průměrné až 

nadprůměrné. Nikdo ze sledovaného vzorku nevykazoval známky motorického deficitu. Bylo 

potvrzeno, že se výsledky v testových bateriích zlepšují s přibývajícím věkem. 

Vzhledem k nízkému počtu probandů, na kterých byl prováděn tento výzkum, nelze 

vyvodit žádné definitivní závěry. Tato práce by však do budoucna mohla sloužit jako základ 

pro další studie zabývající se podobným tématem. 

 


